
PROVINCIA DI FERMO

Atto n°   62

Oggetto: Protocollo d'Intesa per il sostegno delle attività promosse e realizzate dal
"Tavolo della Legalità" tra la Provincia di Fermo, i Comuni, le Scuole e le
Associazioni del territorio fermano. Modifica art. 4 - "Impegni finanziari dei
soggetti firmatari".

Copia Deliberazione della Giunta Provinciale

Riunitasi nella sala delle adunanze il giorno 26-03-13 - alle ore 15:30

Con l’intervento dei Signori:

CESETTI FABRIZIO PRESIDENTE Presente
OFFIDANI RENZO VICE PRESIDENTE Presente
BUONDONNO GIUSEPPE ASSESSORE Presente
MARINANGELI ADOLFO ASSESSORE Assente
MASSUCCI GUGLIELMO ASSESSORE Presente
VALLESI RENATO ASSESSORE Assente

E con la partecipazione del  SEGRETARIO GENERALE Dott. FABRIZIO ANNIBALI



Ai sensi dell’art. 49, 1° comma  del D. Lgs n. 267/2000, si esprime parere
Favorevole IN ORDINE alla Regolarita' tecnica
Espresso in data 22-03-13

Il Dirigente
Dott. GIOVANNI DELLA CASA

PARERE:
Firmato

Delibera di Giunta n 62 del 26-03-2013
Provincia di Fermo

2



Premesso che con delibera della Giunta provinciale n. 293 del 18.12.12 si è provveduto
a:

approvare lo schema di Protocollo d’Intesa tra la Provincia di Fermo, ilo
Comune di Fermo, il Comune di Lapedona, il Comune di Monterubbiano, il
Comune di Monte San Pietrangeli, il Comune di Pedaso, l’Associazione Aloe di
Fermo, l’Associazione Apertamente, l’Associazione ANMIL di Fermo,
l’Associazione Culturale Falcone Borsellino, la LIPU – Delegazione di Fermo,
la Comunità Volontari per il Mondo (CVM), la Società Operaia Mutuo Soccorso
di Fermo, la Società Operaia Mutuo Soccorso di Porto San Giorgio, l’Istituto per
la Storia del Movimento di Liberazione delle Marche Alto Piceno di Fermo,
l’Istituto Scolastico Comprensivo “Ugo Betti” di Fermo, l’Istituto Scolastico
Comprensivo “Da Vinci-Ungaretti” di Fermo, l’Istituto Scolastico Comprensivo
“Fracassetti-Capodarco” di Fermo, l’Istituto Scolastico Comprensivo di Petritoli,
l’Istituto Scolastico Comprensivo “Nardi” di Porto San Giorgio, l’Istituto
Scolastico Comprensivo n. 1 circolo di Porto Sant’Elpidio, l’Istituto Scolastico
Comprensivo di Sant’Elpidio a Mare, l’I.P.S.I.A  “O. Ricci” di Fermo,
l’I.S.I.T.P.S. di Porto Sant’Elpidio, l’I.T.C.G.T. “Carducci/Galilei” di Fermo,
l’I.T.I.S. “G. e M. Montani, il Liceo Artistico Satale “U. Preziotti” di Fermo, il
Liceo Classico “A. Caro” di Fermo, il Liceo Scienifico “T. Calzecchi Onesti” di
Fermo, per il sostegno delle attività promosse e realizzate dal “Tavolo della
Legalità”;
prendere atto che il Protocollo d’Intesa ha durata di un anno (1 anno) a decorrereo
dalla data di sottoscrizione e potrà essere rinnovato alla scadenza previa accordo
fra le parti, le quali si riservano, in qualsiasi momento, la possibilità di valutare
l’adesione anche da parte di altri soggetti, di natura pubblica o privata;
il 27 dicembre 2012, presso la Sala Consiglio della Provincia di Fermo si èo
proceduto alla firma del Protocollo d’Intesa sopra indicato;

Atteso che il Comune di Monsampietro Morico ha chiesto, a mezzo e.mail,
all’Assessore alla Cultura e Pubblica Istruzione dello Scrivente Ente di proporre
all’Assemblea del “Tavolo della Legalità” di abbassare eliminare completamente la
quota di adesione ai “piccoli” Comuni in quanto non in grado di sostenere la spesa;

Preso atto che:
l’art. 4 - Impegni finanziari dei soggetti firmatari - del Protocollo d’Intesa di cui-
sopra recita testualmente:
Sul piano finanziario, al fine di consentire uno svolgimento costante e non1.
episodico delle attività, i soggetti firmatari, si impegnano a versare - entro il
mese di marzo 2013 - all’Istituto Tecnico Commerciale per Geometri e il
Turismo “Carducci/Galilei”, soggetto capofila, la propria quota di adesione
come di seguito indicata:

DICEMBRE 2012/DICEMBRE 2013

Provincia di Fermo € 2.900,00
Comuni sopra i 10.000 abitanti € 300,00
Comuni sotto i 10.000 abitanti € 150,00
Istituti Scolastici € 50,00
Associazioni € 50,00

Delibera di Giunta n 62 del 26-03-2013
Provincia di Fermo

3



l’Istituto Tecnico Commerciale per Geometri e il Turismo “Carducci/Galilei”2.
svolgerà le funzioni di responsabile organizzativo e di tesoreria, garantendo la
trasparenza della gestione dei fondi, attraverso la presentazione all’Assemblea
del “Tavolo della Legalità” di cui al successivo art. 5 di un bilancio consuntivo,
entro il mese di dicembre 2013, composto di una rendicontazione annuale delle
entrate accertate, dei costi sostenuti e di una relazione generale sulle attività
svolte;

nella seduta del 5 febbraio 2013 l’Assemblea del “Tavolo della Legalità” ha-
valutato la proposta del Comune di Monsampietro Morico, concordando che
sarebbe opportuno  modificare parzialmente il c.1 dell’art. 4, così come di seguito
indicato (le modifiche proposte sono in grassetto), e mantenendo invariato il c. 2:

comma 1: Sul piano finanziario, al fine di consentire uno svolgimento costante e
non episodico delle attività, i soggetti firmatari, si impegnano a versare
- entro il mese di marzo 2013 - all’Istituto Tecnico Commerciale per
Geometri e il Turismo “Carducci/Galilei”, soggetto capofila, la
propria quota di adesione come di seguito indicata:

DICEMBRE 2012/DICEMBRE 2013

Provincia di Fermo € 2.900,00
Comuni sopra i 10.000 abitanti € 300,00
Comuni tra i 10.000 e i 3001 abitanti € 150,00
Comuni al di sotto e pari ai 3000 abitanti € 50,00
Istituti Scolastici € 50,00
Associazioni € 50,00

Ritenuto di condividere e dare corso a quanto stabilito dall’Assemblea del Tavolo
della Legalità nella sopra citata seduta del 5 febbraio 2013;

    Tutto ciò considerato e premesso;

Si propone alla Giunta Provinciale:

di approvare e recepire la parziale modifica all’art. 4 -  Impegni finanziari dei-
soggetti firmatari - del Protocollo d’Intesa per il sostegno delle attività promosse e
realizzate dal “Tavolo della Legalità” tra la Provincia di Fermo, i Comuni, le Scuole
e le Associazioni del territorio fermano, siglato il 27 dicembre 2013, proposta dal
Comune di Monsampietro Morico e condivisa dall’Assemblea del “Tavolo della
Legalità” nella seduta del 5 febbraio 2013;

di sostituire pertanto il testo dell’art. 4 -  Impegni finanziari dei soggetti firmatari --
del Protocollo d’Intesa di cui sopra, modificando il c. 1 così come segue e lasciando
invariato il comma 2 (le modifiche sono evidenziate in grassetto):
Sul piano finanziario, al fine di consentire uno svolgimento costante e non1.
episodico delle attività, i soggetti firmatari, si impegnano a versare - entro il
mese di marzo 2013 - all’Istituto Tecnico Commerciale per Geometri e il

Delibera di Giunta n 62 del 26-03-2013
Provincia di Fermo

4



Turismo “Carducci/Galilei”,  soggetto capofila, la propria quota di adesione
come di seguito indicata:

DICEMBRE 2012/DICEMBRE 2013

Provincia di Fermo € 2.900,00
Comuni sopra i 10.000 abitanti € 300,00
Comuni tra i 10.000 e i 3001 abitanti € 150,00
Comuni al di sotto e pari ai 3000 abitanti € 50,00
Istituti Scolastici € 50,00
Associazioni € 50,00

l’Istituto Tecnico Commerciale per Geometri e il Turismo “Carducci/Galilei”2.
svolgerà le funzioni di responsabile organizzativo e di tesoreria, garantendo la
trasparenza della gestione dei fondi, attraverso la presentazione all’Assemblea
del “Tavolo della Legalità” di cui al successivo art. 5 di un bilancio consuntivo,
entro il mese di dicembre 2013, composto di una rendicontazione annuale delle
entrate accertate, dei costi sostenuti e di una relazione generale sulle attività
svolte;

di dare atto che il restante testo del Protocollo sottoscritto in data 27 dicembre 2012-
rimane invariato;

di dare inoltre atto che il presente atto non comporta oneri finanziari per lo-
scrivente Ente anche perché l’attività del Tavolo della Legalità è finanziata
nell’ambito del budget costituito dalle predette quote, comunque siano determinate;

di demandare l’adozione di tutti gli atti necessari a dare concreta attuazione alla-
presente deliberazione al Dirigente del Servizio Cultura e Beni Culturali, Pubblica
Istruzione;

di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione-
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 4° comma del T.U.
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, emanato con decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267.

L’Istruttore direttivo     
f.to (Dott.ssa Laura Lupi)

 Il Responsabile del Procedimento
 f.to (Dott.ssa Anita Pagani)

Il Dirigente
 f.to (Dott. Giovanni Della Casa)

Il Presidente della Giunta pone in votazione la sopra riportata proposta di deliberazione.
Delibera di Giunta n 62 del 26-03-2013

Provincia di Fermo
5



LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

Ritenuto di condividere e fare proprio quanto esposto con la suddetta proposta;

Visto che sulla proposta di deliberazione è stato reso il parere favorevole in merito alla
regolarità tecnica di cui all’art. 49, 1° comma del D.lgs. 267/2000 integralmente
riportato nel presente atto.

Atteso che il presente atto non ha riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria  o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto non necessita di parere
in merito alla regolarità contabile;

All’Unanimità

D E L I B E R A

di approvare e recepire la parziale modifica all’art. 4 -  Impegni finanziari dei-
soggetti firmatari - del Protocollo d’Intesa per il sostegno delle attività promosse e
realizzate dal “Tavolo della Legalità” tra la Provincia di Fermo, i Comuni, le Scuole
e le Associazioni del territorio fermano, siglato il 27 dicembre 2013, proposta dal
Comune di Monsampietro Morico e condivisa dall’Assemblea del “Tavolo della
Legalità” nella seduta del 5 febbraio 2013;

di sostituire pertanto il testo dell’art. 4 -  Impegni finanziari dei soggetti firmatari --
del Protocollo d’Intesa di cui sopra, modificando il c. 1 così come segue e lasciando
invariato il comma 2 (le modifiche sono evidenziate in grassetto):
Sul piano finanziario, al fine di consentire uno svolgimento costante e non1.
episodico delle attività, i soggetti firmatari, si impegnano a versare - entro il
mese di marzo 2013 - all’Istituto Tecnico Commerciale per Geometri e il
Turismo “Carducci/Galilei”,  soggetto capofila, la propria quota di adesione
come di seguito indicata:

DICEMBRE 2012/DICEMBRE 2013

Provincia di Fermo € 2.900,00
Comuni sopra i 10.000 abitanti € 300,00
Comuni tra i 10.000 e i 3001 abitanti € 150,00
Comuni al di sotto e pari ai 3000 abitanti € 50,00
Istituti Scolastici € 50,00
Associazioni € 50,00

l’Istituto Tecnico Commerciale per Geometri e il Turismo “Carducci/Galilei”2.
svolgerà le funzioni di responsabile organizzativo e di tesoreria, garantendo la
trasparenza della gestione dei fondi, attraverso la presentazione all’Assemblea
del “Tavolo della Legalità” di cui al successivo art. 5 di un bilancio consuntivo,

Delibera di Giunta n 62 del 26-03-2013
Provincia di Fermo

6



entro il mese di dicembre 2013, composto di una rendicontazione annuale delle
entrate accertate, dei costi sostenuti e di una relazione generale sulle attività
svolte;

di dare atto che il restante testo del Protocollo sottoscritto in data 27 dicembre 2012-
rimane invariato;

di dare inoltre atto che il presente atto non comporta oneri finanziari per lo-
scrivente Ente anche perché l’attività del Tavolo della Legalità è finanziata
nell’ambito del budget costituito dalle predette quote, comunque siano determinate;

di demandare l’adozione di tutti gli atti necessari a dare concreta attuazione alla-
presente deliberazione al Dirigente del Servizio Cultura e Beni Culturali, Pubblica
Istruzione;

di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione-
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 4° comma del T.U.
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, emanato con decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267.

Delibera di Giunta n 62 del 26-03-2013
Provincia di Fermo

7



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto a termini di legge come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to On. Avv. FABRIZIO CESETTI F.to Dott. FABRIZIO ANNIBALI

___________________

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal        29-03-2013        per giorni 15 consecutivi, ai
sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000.

Fermo li,  29-03-2013

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. FABRIZIO ANNIBALI

___________________

VISTO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26-03-2013 in quanto
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c.4, D.Lgs. n.267/2000.

Fermo lì, 29-03-2013
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. FABRIZIO ANNIBALI

Per copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Fermo lì,
IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. FABRIZIO ANNIBALI

Delibera di Giunta n 62 del 26-03-2013
Provincia di Fermo

8


